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Н А Й - Ч Е С Т О И З П О Л З В А Н И С Ъ К Р А Щ Е Н И Я

AА – арахидонова киселина

ACR – отношение албумин/креатинин

CRP – С-реактивен протеин

CTS – каталаза

DAG – диацилглицерол

DNA – дезоксирибонуклеинова киселина

Fc – кристализиращ фрагмент

fMLP – формил-метионил-левцил-фенилаланин

GCS – Glasgow кома скала

CHL – холестерол

GLU – кръвна глюкоза

GОS – Glasgow скала за изход

GSH – редуциран глутатион

GSH-Px – глутатион-пероксидаза

HDL – липопротеини с висока плътност

IL – интерлевкин

IP3 – инозитолтрифосфат

LCL – луминолова хемилуминесценция

LDL – липопротеини с ниска плътност

LgCL – луцигенинова хемилуминесценция

LTB4 – левкотриен B4

MAPК – митоген-активирани протеин кинази

МDA – малонов диалдехид

MMSE – скала за оценка на глобалната когниция

MPO – миелопероксидаза

mRS – модифицирана скала на Rankin

MSS – инсултна скала по Mathew

NADPH – редуцирана форма на никотинамид аденин динуклеотид фосфат

NADP
+
– окислена форма на никотинамид аденин динуклеотид фосфат

NaN3 – натриев азид

NF- B – нуклеарен фактор капа B

NMDA – N-метил-D-аспартат

nNOS – невронална синтаза на NO
•

PLT – тромбоцити

PKC – протеин киназа С

PMA -форбол миристат ацетат

RBC – червени кръвни клетки

ROS – активни форми на кислорода

SH – сулфхидрилни групи

sICH – спонтанен интрацеребрален кръвоизлив

SOD – супероксиддисмутаза

TAS – общ антиоксидантен статус

ТBA – тиобарбитурова киселина

TBARM – реактивни съединения на тиобарбитуровата киселина

TNF – туморен некротичен фактор

WBC – бели кръвни клетки
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Предговор

В живите организми непрекъснато протичат свободно-радикални

процеси. Потенциално вредни активни форми на кислорода (ROS) се

образуват по време на нормалния кислороден метаболизъм. Завишена

продукция на ROS съпровожда множество процеси в биологичните

системи, в частност процеси, възникващи при въздействие с йонизираща

радиация, замърсители на околната среда, хипероксия, хипоксия,

фагоцитна клетъчна активност и катализирани от оксидази реакции.

Поради високата химична реактивоспособност на радикалите и техните

интермедиенти, различни компоненти на организма постоянно

претърпяват химични промени по един повече или по-малко случаен

начин. Интензивността на оксидативните процеси в организма се

контролира от ензимни и неензимни антиоксиданти, които могат да

неутрализират образуваните ROS или да предотвратят тяхното образуване.

Нещо повече, клетките са екипирани допълнително и с ензимни системи,

отстраняващи възникнало оксидативно увреждане (т. нар. репаративни

ензими). В норма, процесите на образуване на ROS в живите системи са

балансирани от процесите, водещи до тяхната елиминация. За съжаление

защитната антиоксидантна система на организма не е съвършена и при

определени условия може да възникне състояние на дисбаланс, известно

като оксидативен стрес. Оксидативният стрес е относително ново понятие,

което напоследък се използва често в биомедицинските научни среди.

Смята се, че той в значителна степен участва в патофизиологичните

механизми на стареенето и болестни състояния като инсулт, диабет,

хипертония, атеросклероза, невродегенеративни заболявания и пр.

Населението на планетата застарява в световен мащаб. През 2006 г.

почти 500 милиона души по света са били на възраст по-голяма от 65

години. До 2030 г. се очаква тази цифра да нарастне на 1 милиард. През

следващите 10-15 години, заболеваемостта и смъртността сред възрастното

население ще се дължат главно на хронични заболявания, в частност

сърдечно-съдови нарушения, рак и диабет (Publication No 07-6134, 2007).

Затова трябва да бъдат положени специални усилия в посока превенция на

възрастово-обусловените заболявания.

Предполага се, че организмът на възрастнитe се намира в състояние на

оксидативен стрес. Оксидативният стрес предизвиква увеличение на

нивото на окислени протеини, липиди и нуклеинови киселини в клетките и

може да обуслови нарушаването на редица биологични функции, в

частност загуба на физическа активност, когнитивен дефицит и редуциран
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метаболитен интегритет. Механизмите, лежащи в основата на такива

възрастови проявления са сложни и многофакторни. Има данни за ролята

на ROS и оксидативния стрес като фактори, определящи

продължителността на живот на видовете. Предполага се също така, че

оксидативното увреждане на митохондриалните ензими и на самия

митохондриален геном е в основата на редица възрастово-обусловени

дегенеративни процеси. От друга страна се натрупват доказателства, които

сочат ROS като специфични сигнални молекули при физиологични

условия. Предстои да се преосмислят съществуващите теории на

стареенето и да се отговори на въпроса дали ROS са само периферна

мишена, която корелира с продължителността на живот на организмите

или са централни регулатори в процесите на стареене.

През последните десетилетия в научната литература бе отделено

специално внимание на биологичните ефекти на високо-реактивните ROS

в патофизиологичните механизми на редица болестни състояния.

Мозъчният инсулт е комплексно заболяване, възникващо и развиващо се

на фона на генетична предиспозиция и взаимодействие между различни

рискови фактори, хронично увреждащи кръвоносните съдове. Инсултът е

водеща причина за смърт и дълготрайна инвалидизация на населението в

индустриализираните страни. Всяка година ≈15 милиона души в света

получават нов или повторен инсулт (Stroke statistics, World Health

Organization 2010). От тях 5 милиона души умират и 5 милиона остават

трайно инвалидизирани. Основен приоритет на фундаменталните и

клинични науки е търсенето на ефективно лечение на болните с инсулт.

Многобройните изследвания, публикувани в литературата показват, че

инсултът е заболяване, подлежащо на лечение в хиперактивна фаза, но

това лечение е с ограничена ефективност. Те обезпечават оптимизъм за

създаване на нови терапии, целящи подобряване на функционалния изход

на болните и тяхното възстановяване. От друга страна, лица, преживели

инсулт, са с повишен риск от възникване на нов съдов инцидент. Това е

проблем със значими социални и икономически последици, тъй като

понастоящем в света има повече от 50 милиона лица, преживели инсулт.

Затова усилията при болните с инсулт трябва да бъдат насочени не само

към стимулация на възстановяващите механизми, но също и към

редуциране на вероятността за възникване на последващи мозъчно-съдови

инциденти.

Оксидативният стрес вероятно е един от механизмите, участващи в

патофизиологичните последици на инсулта. Предполага се, че той

8

допринася за възникването и задълбочаването на мозъчното увреждане

чрез различни взаимосвързани механизми: ексцитотоксичност,

предизвикваща активиране на ензими и образуване на ROS; възпаление,

водещо до праймиране и активиране на левкоцити и съпроводено със

свръхпродукция на радикали; активиране и оксидативно увреждане на

съдовия ендотел, съпроводено с намалена бионаличност на азотен оксид;

хиперхомоцистеинемия, медиирана от свободни радикали; пероксидация

на плазмени и клетъчни липиди, включително тези в артериалната стена и

пр. Напоследък в литературата се дискутира съществуването на нови,

ROS-медиирани пътища в деструктивната каскада на инсулта,

предразполагащи към възпаление и съдова оклузия. Идентифицирани са

оксидативни процеси, предизвикващи образуването на модулатори на

клетъчната апоптоза и нейните субстрати. Изследването на ролята на

оксидативния стрес при инсулт се усложнява от комплексността на

протичащите събития и сложните взаимодействия между тях, обусловени

от наличието на прави и обратни връзки. Продължават да се търсят нови

оксидативни маркери за тежестта на неврологични дефицит и клиничен

изход. Количествени индекси на оксидативен стрес биха могли да се

използват и като критерий за подбор на пациентите, които да бъдат

включени в клиничните изследвания. Хроничният стадий на инсулта, от

своя страна, също предоставя възможности както за възстановителна

терапия, така и за профилактика, целяща редуциране на вероятността от

възникване на последващи мозъчно-съдови инциденти. По-доброто

разбиране на ролята на рисковите фактори за инсулт, разработването на

оптимални методи за редукция на риска от повторен инсулт и

инкорпорирането на първичната и вторичната превенция в клиничната

практика вероятно ще доведе до подобряване на клиничния изход на

болните. Все повече се затвърждава мнението, че лечението на болните с

инсулт в остър и хроничен стадий трябва да е комбинирано предвид

комплексността на протичащите патологични процеси. Въздействието

върху оксидативните процеси обаче трябва да се провежда внимателно,

тъй като има звена, които се регулират от оксидативни механизми и

дезактивирането им може да има обратен ефект - потенцииране или


[…]

http://apps.isiknowledge.com/full_record.do?product=WOS&colname=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=17&SID=V2pM9gnIk19l4bKP3cm&page=1&doc=2

128

105. Palmieri B, Iannitti T, Sblendorio V. Oxidative stress: how to detect it, cope with and treat basing

on evidence? THE INTERNET JOURNAL OF AESTHETIC AND ANTIAGING MEDICINE

2009; 2(1).

106. Maas MB, Furie KL. Molecular biomarkers in stroke diagnosis and prognosis. BIOMARKERS

IN MEDICINE 2009; 3(4): 363-383 (IF 0,861).

107. Ning X, Miao W, Lin S, Bo GH, Miao Y. (Heilongjiang University of Chinese Medicine, Harbin

150040). The kidney rat model of aging antioxidant capacity. ACTA CHINESE MEDICINE

AND PHARMACOLOGY 2009; 37(3): 34-37.

108. Trougakos IP, Gono ES. Chapter 9: Oxidative stress in malignant progression: The role of

Clusterin, a sensitive cellular biosensor of free radicals. ADVANCES IN CANCER RESEARCH

2009; 104: 171-210 (IF 4,456).

109. Nuri TM. Oxidative stress before and after upper gastrointestinal system endoscopy process. THESIS

TC Harran Universitesi, Sanliurfa 2009.

110. Türkanoğlu A, Can Demirdöğen B, Demirkaya Ş, Bek S, Adali O. Association analysis of

GSTT1, GSTM1 genotype polymorphisms and serum total GST activity with ischemic stroke

risk. NEUROLOGICAL SCIENCES 2010; 31(6): 727-734 (IF 1,220).

111. Kravcukova P, Danielisova V, Nemethova M, Burda J, Gottlieb M. Effects of one-day

reperfusion after transient forebrain ischemia on circulatory system in the rat. GENERAL

PHYSIOLOGY AND BIOPHYSICS 2010; 29(2): 113-121 (IF 1,146).

112. Runge MS, Molnar K, Madamanchi NR. “Old” hearts and arteries: The role of oxidative stress.

TRANSACTIONS OF THE AMERICAN CLINICAL AND CLIMATOLOGICAL

ASSOCIATION 2010; 121: 52-60.

113. Zhiming R, Qing L, Liangyu H, Chaoxia YY, Ling W, Lu H. Shuxuetong ozagrel and the cost of

the treatment of acute cerebral infarction – Comparison. CHINESE JOURNAL OF MODERN

DRUG APPLICATION 2010; 4(2): 29-30.

114. Kahles T, Heumüller S, Brandes R P. NADPH oxidases and blood-brain barrier dysfunction in

stroke. CHAPTER In: Sauer H. et al. (eds.). Oxidative Stress in Applied Basic Research and

Clinical Practice. Studies on Cardiovascular Disorders. Humana Press, Springer Science and

Business Media 2010: 211-230.

115. Hu J, Zhao T Z, Chu WH, Luo C X, Tang WH, Yi L, Feng H. Protective effects of 20-

hydroxyecdysone on CoCl2-induced cell injury in PC12 cells. JOURNAL OF CELLULAR

BIOCHEMISTRY 2010; 111(6): 1512-1521 (IF 3.122).

116. Chen Min. Oral Medicine, Second Team. Free radicals and glutathione peroxidase. Posted range:

public 2009-06-16.

117. Niemiec P, Żak I, Emich-Widera E, Balcerzyk A, Kopyta I, Nowak T, Wendorff J, Pałatyńska

K, Kaciński M, Pienczk-Ręcławowicz K, Pilarska E. Artykuł oryginalny Polimorfizm C242T

genu kodującego cytochrom b-245 alfa nie jest związany z udarem niedokrwiennym mózgu u

dzieci: analiza wewnątrzrodzinna i badanie kliniczno-kontrolne. NEUROLOGIA I

NEUROCHIRURGIA POLSKA 2010; 44(5): 453-458 (IF 0.451).

118. Vignini A. CHAPTER 9: Stroke and Oxidative Stress. pp 137-152. In: Oxidative Stress and Free

Radical Damage in Neurology. Series: Oxidative Stress in Applied Basic Research and Clinical

Practice. Gadoth N, Göbel H H, eds, 1
st

Edition, 2011, 400 pages.

119. Parzadeh M R. Prooxidant-antioxidant balance in stroke patients and 6-month prognosis.

CLINICAL LABORATORY 2011; 57(3-4): 183 (IF 0.821-2010).

120. Torne M. Depósitos corporales de hierro y pronóstico de los pacientes con ictus isquémico agudo

tratados con activador recombinante tisular del plasminógeno (r-tPA). THESIS. Universitat

Autonoma de Barcelona 2010.

121. Vasiljevic B, Maglajlic-Djukic S, Gojnic M, Stankovic S, Ignjatovic S, Lutovac D. New insights

in the pathogenesis of perinatal hypoxic-ischemic brain injury. PEDIATRICS

INTERNATIONAL 2011; 53(4): 454-462 (IF 0.755-2010).

122. Wang M, Ling L, ZANG F, Xie N. The Effect of Bushen Bolus on the Expression of Bcl-2,Bax Gene

and the Ultrastructure in Hippocampi Slice of the Aging Rats. CHINESE ARCHIVES OF

TRADITIONAL CHINESE MEDICINE 2011, 7:1664-1666.

123. Varga I, Ionescu I. Variation of total antioxidant status after ischemic stroke. ROMANIAN

JOURNAL OF NEUROLOGY 2011; 10(4): 184-187.

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/jcb.v111:6/issuetoc
http://www.springer.com/series/8145
http://www.springer.com/series/8145
http://en.cnki.com.cn/Journal_en/E-E056-ZYHS-2011-07.htm
http://en.cnki.com.cn/Journal_en/E-E056-ZYHS-2011-07.htm