РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Стефан Стоилов Костянев, дмн, Ректор на Медицински университет – Пловдив и ръководител на Катедра по патологична физиология, 4000 Пловдив, бул. “Васил Априлов”15А, сл. тел. 032 602 207, GSM 0887 623 776, e-mail: s_kostianev@mail.orbitel.bg.

на дисертационния труд на доц. Маргарита Любомирова Александрова, дм, на тема: „Възпаление и оксидативен стрес при стареене и възрастово-обусловени заболявания”, представен за придобиване на научната степен „ДОКТОР НА НАУКИТЕ” по научната специалност „Биофизика” с шифър 01.06.08.

Дисертационният труд на доц. Маргарита Александрова е посветен на важен молекулен механизъм на клетъчно-тъканното увреждане на организма – оксидативния стрес. Връзката между повишената продукция на активни форми на кислорода и прогресията на различните заболявания е комплексна и недобре проучена. Положителната корелация между стареенето на организма и увеличените вътреклетъчни нива на продуктите на оксидативния стрес, които водят до клетъчна смърт, мутации и формиране на болестни нарушения, правят темата на настоящата разработка изключително актуална.

Дисертационният труд представлява едно мултидисциплинарно изследване на ролята на възпалението и оксидативния стрес при стареене, мозъчен инсулт, артериална хипертония и диабет, с оглед тяхната информативност за клиничната практика. Негово основно достойнство е ранното откриване на възпалителни и оксидативни маркери, които да се използват като прогностични показатели за клиничен изход и леталитет.

Дисертацията е написана на 383 страници и съдържа 74 фигури и 23 таблици. Библиографията се състои от 817 заглавия, 71 от които са от последните 5 години.

Трудът е структуриран съобразно изискванията и включва: Предговор – 6 стр.; Литературен обзор – 145 стр.; Мотивация за провеждане на научното изследване – 2 стр.; Цел и задачи – 2 стр., Материали и методи - 20 стр.; Собствени резултати – 83 стр.;

Обсъждане – 60 стр.; Изводи – 4 стр., Приноси – 3 стр.; Библиография – 39 стр.; Списък на публикациите и съобщенията, свързани с дисертационния труд – 2 стр.; Цитирания на публикациите, свързани с дисертационния труд – 9 стр.

Литературният обзор е задълбочен и целенасочен. Той дава информация, свързана с целите и задачите на дисертационния труд въпроси, а именно: какво е оксидативен стрес и каква е неговата роля при стареене и в патофизиологичните механизми на увреждане при мозъчен инсулт в остър и хроничен стадий; доказателства за наличие на оксидативен стрес от клинични и експериментални проучвания и фактори, допринасящи за неговото възникване при стареене и заболявания; показатели за възпаление и оксидативен стрес, които могат да се използват като потенциални маркери за клиничен изход от мозъчен инсулт; насоки за бъдещи проучвания.

Доц. Александрова прави обширен преглед на литературата, публикувана през последните години относно двояката роля на свободно-радикалните процеси - като сигнални молекули при физиологични процеси и медиатори на клетъчното увреждане. В обзора е отразена и личната позиция на дисертантката, което свидетелства за нейната способност да прави обобщения въз основа на придобити задълбочени познания. Доцент Александрова анализира възможните причини за неадекватната трансляция към клиниката на получената въз основа на експериментални модели информация относно механизмите на мозъчно увреждане след инсулт и недостатъчната ефикасност на лечението с антирадикални агенти. В обзора доц. Александрова е включила и илюстративен материал, в това число собствени хипотетични схеми относно механизма на процесите, водещи до възпаление и оксидативен стрес при стареене и възрастово-обусловени нарушения. Смятам обаче, че главата „Терапевтични стратегии с антиоксиданти през острата и възстановителната фаза на инсулта“, макар и добре представена, натоварва обзора, тъй като не е в пряка връзка с целите и задачите на дисертационния труд. Прави добро впечатление, че всеки раздел от обзора завършва със заключителни бележки, обобщения и насоки за бъдещи проучвания.

Целите и задачите на работата са ясно формулирани и очертават комплексния характер на изследването.

Клиничният материал включва 301 лица, групирани въз основа на стриктно разработени критерии. Използвани са голям набор от експериментални методи за оценка на възпалителния и оксидативен статус на периферната кръв – хемилуминесцентни, спектрофотометрични, спектрофлуориметрични, имунотурбодиметрични. Описанието на използваните методи е подробно и отразява компетентността на доц. Александрова да прилага биохимични и биофизични методи на изследване. Едновременно с биохимичния анализ на кръвта са оценявани и множество показатели за свободно-радикални процеси, което позволява да се направи комплексна оценка на оксидативния статус на периферната кръв на изследваните лица и да се предложат маркери с клинична значимост.

Получените резултати са онагледени с 74 фигури и 23 таблици. Оценен е ефекта на потенциалните рискови фактори за ранен леталитет и неблагоприятен клиничен изход при преживелите инсульта лица. Доц. Александрова е конструирала различни статистически регресионни модели за прогнозиране на клиничния изход от изследваните болестни нарушения. Данните от статистическите процедури са представени точно, което дава възможност за верификация на анализите от други изследователи. Подробно са описани целите на статистическите подходи; изборът на въвежданите в прогностичните модели променливи; приложимостта на отделните процедури; както и начините на идентификация и обработка на силно отличаващите се стойности. С помощта на ROC анализа са оценени дискриминационните качества на моделите по отношение на клиничния риск.

Тук бих искал да посоча, че прогнозата за клиничен изход след инсулт или друго болестно нарушение е фундаментален въпрос и различните изследователи предлагат различни подходи при вземане на клинични решения. Засега тези подходи са приложими главно при оценката на ефикасността на нови терапевтични подходи, а не като прогностични методи за клиничен изход. Според мен една възможна насока за бъдещи изследвания е валидизирането на получените в дисертационния труд резултати с независим комплекс от данни и евентуално последващо използване на възпалителни или оксидативни биомаркери в клиничната практика. Това от своя страна би било важна стъпка при разработката и/или тестването на нови методи за лечение, особено при спонтанен интрацеребрален кръвоизлив, който засега е заболяване без ефективно лечение.

Обсъждането на резултатите е направено задълбочено и компетентно. Разделът е структуриран по схемата за получаване на данните, което позволява логичното достигане до изводите на разработката. Някои от фигурите дисертантката представя като собствени схеми за предполагаеми механизми на участие на възпалителните и оксидативните процеси в патофизиологията на изследваните събития.

Направените 20 извода и 14 приноса правилно отразяват получените резултати.

Приносите, съдържащи се в дисертационния труд могат да се групират по следния начин:

Методични:

Предложен е нов подход за отчитане оксидативната активност на периферни фагоцити в зависимост от типа на клетъчната стимулация и локализацията на радикалообразуването.

Потвърдителни:

Установява се променен редокс-статус на кръвта при стареене, в частност редуцирани антиоксидантни възможности, увеличен вътреклетъчен оксидативен стрес в митохондриите и увеличено ниво на оксидативно увреждане в циркулацията на възрастните индивиди;

Показано е, че С-реактивният протеин е независим прогностичен индикатор на преживяемостта след инсулт. От гледна точка на традиционните рискови фактори, той е модифицируем фактор, чието ниво може да се контролира посредством медикаментозна интервенция и промени в начина на живот, особено при лица с повишен риск от инсулт.

Намерени са положителни корелационни връзки между показателите за липидна пероксидация и броя периферни левкоцити, от една страна, и размера на инфаркта и степента на инвалидизация след мозъчен инсулт, от друга.

Установено е, че про/антиоксидантният баланс на кръвта при хипертензивни диабетици е нарушен, което предизвиква увеличено оксидативно увреждане на липиди в кръвта.

Оригинални:

При стареене и мозъчен инсулт в остър и хроничен стадий са изследвани динамично множество показатели от про/антиоксидантния статус на периферната кръв, което в съчетание с прецизно събраните клинични данни за болните, позволява получаването на резултати с клинична и прогностична насоченост.

За първи път е показано, че стареенето модулира само екстрацелуларния дял на медиацията от fMLP- и F_c-рецепторите оксидативен отговор на периферните фагоцити.

При болни с исхемичен инсулт се установява, че опсонин-зависимата екстрацелуларна оксидативна активност на периферните фагоцити е индикатор за тежестта на неврологичния дефицит и нивото на инвалидизация.

Оксидативният маркер (ROOH) в серума е предложен за първи път като независим прогностичен показател за неблагоприятен клиничен изход след хеморагичен инсулт.

Установени са независими прогностични фактори за когнитивен упадък в хроничен стадий, отчитайки три нива на когнитивния статус.

Разработени са схеми на предполагаеми механизми на увреждане при двата вида инсулт, с акцент върху възпалението и оксидативния стрес.

Публикационна активност:

Резултатите от дисертационния труд са отразени в 15 публикации с общ импакт фактор 12.85 и индивидуален импакт фактор 6.73, в 14 (93.3%!) от които Александрова е първи автор. Значимостта и актуалността на темата се доказва чрез отзвук на публикациите в научната литература – те са цитирани 123 пъти от чуждестранни изследователи, повечето в списания с импакт фактор. По аналогична тематика са и всички трудове на доц. Александрова, които са с общ импакт фактор 23.19, а общият брой на забелязаните цитирания е 208.

Заклучение:

Дисертационният труд представлява задълбочено и комплексно изследване на оксидативния стрес и неговите патофизиологични последствия. Получените данни сочат, че хроничното нискостепенно възпаление и оксидативният стрес в циркулацията са потенциалната връзка между нормалното стареене и патогенезата на възрастово-обусловените заболявания. Представата за съществуването на такава връзка повдига ключовия въпрос за това къде да бъдат концентрирани бъдещите усилия - върху лечението на възрастово-обусловените заболявания или върху забавянето на стареенето посредством обезпечаването на здравословен начин на живот.

Представеният дисертационен труд отговаря напълно на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение, както и на изискванията на Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Плевен.

Отличното познаване на литературата по темата, прилагането на широк набор от експериментални и статистически методи, добре формулираните и изпълнени задачи, задълбоченият анализ на получените резултати и научна продуктивност ми дават основание да препоръчам на уважаваните членове на Научното жури да присъдят на доцент Маргарита Любомирова Александрова, дм, научната степен „Доктор на науките” .

06.03.2012 год.

Проф. д-р Стефан Костянев, дмн